GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja
dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao
Secretário de Saúde, Sr. George Veloso, no sentido de que seja criado Programa de Saúde Bucal
visando como público-alvo os alunos do ensino fundamental.

JUSTIFICATIVA

O referente pedido visa a necessidade de uma ação governamental, fazendo com que os alunos da
rede tenham uma melhor saúde bucal.

Com a possibilidade de celebrar convênios, o município pode com mais afinco fazer com que o
programa funcione e atinja a todos. A Saúde Bucal no Brasil é exemplo para todo o mundo, logo
com essa  ação mostraremos  que  além de  modernos  tratamentos  cuidamos  desde  a  infância  de
nossos aluno.

A saúde bucal precisa de atenção especial durante toda a infância, pois além de ser uma fase crucial
para  o  desenvolvimento  de  hábitos  saudáveis,  é  capaz  de  promover  a  educação  odontológica,
evitando assim cáries, inflamações e demais problemas bucais.

Os problemas bucais mais comuns enfrentados pelas crianças é a cárie, ou deterioração dos dentes,
que  acontece  quando  alguma  bactéria  presentes  na  placa  bacteriana  entra  em contato  com os
alimentos  ingeridos,  principalmente  os  que  contêm  açúcar  refinado,  e  a  gengivite,  que  é  a
inflamação da gengiva causada pela placa bacteriana.

Por tudo que foi exposto que apresenta este requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 04 de setembro de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2024-09-04T08:42:31-0300
	Vereador Jorge Quintino